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MONITORING THE FORMATION OF KNOWLEDGE AND SKILLS OF STUDENTS 

Xülasə. Təhsilalanların nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi ənənəvi olaraq onların əldə etdikləri bilik, 

bacarıq və dəyərlərin kəmiyyətcə qiymətləndirilməsinə əsaslanır. Lakin şagirdlərin təlimin nəticələrini müəy-

yən edən şəxsi keyfiyyətlərinin qiymətləndirilməsi sistemi mövcud deyildir. Daha təəccüblüsü budur ki, təli-

min məqsədlərini əks etdirən sənədlərin hamısında təlim-tərbiyə prosesində formalaşmalı olan müxtəlif şəxsi 

keyfiyyətlərdən bəhs olunur. Ola bilsin bu onunla əlaqədardır ki, şəxsi keyfiyyətlərin kəmiyyətcə qiymətlən-

dirilməsi praktik olaraq həyata keçirilməsi çətin olan bir məsələdir. Buna baxmayaraq, ancaq şəxsi keyfiyyət-

lərin qiymətləndirilməsi təlim prosesinin yekunları haqqında tam təsəvvür yaratmağa imkan verə bilər. Bu 

sahədə məktəbdə psixoloji xidmətin üzərinə mühüm vəzifələr düşür. Bununla əlaqədar olaraq şagird nailiy-

yətlərinin qiymətləndirilməsi prosesinə aid məsələlərindən ən başlıcasını onun şəxsi keyfiyyətlərinin diaq-

nostik yolları və metodlarının işlənib hazırlanması təşkil edir. 

Açar sözlər: bilik və bacarıq, keyfiyyət, monitorinq 

Резюме. Оценивание достижений обучающихся традиционно базируется на количественной 

оценке приобретенных ими знаний, умений и ценностей. Однако не существует системы оценивания 

личных качеств учащихся, определяющих результаты обучения. Еще более удивительно то, что во 

всех документах, отражающих цели обучения, упоминаются различные личностные качества, 
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которые должны формироваться в процессе обучения. Возможно, это связано с тем, что количествен-

ная оценка личностных качеств является делом труднореализуемым на практике. Тем не менее, толь-

ко оценка личностных качеств может дать полное представление о результатах процесса обучения. В 

этой области перед школьной психологической службой стоят важные задачи. В связи с этим одним 

из важнейших вопросов, связанных с процессом оценивания достижений учащихся, является разра-

ботка способов и методов диагностики его личностных качеств. 

Ключевые слова: знания и навыки, качество, мониторинг 

 

Summary. The evaluation of the achievements of the learners is traditionally based on the quantitative 

evaluation of their acquired knowledge, skills and values. However, there is no system for evaluating 

students' personal qualities that determine the results of training. What is more surprising is that all the 

documents reflecting the goals of the training mention various personal qualities that should be formed in the 

training process. Perhaps this is due to the fact that the quantitative assessment of personal qualities is a 

difficult matter to implement in practice. Nevertheless, only the assessment of personal qualities can provide 

a complete picture of the results of the training process. In this field, the school psychological service has 

important tasks. In this regard, one of the most important issues related to the process of evaluating student 

achievements is the development of diagnostic ways and methods of his personal qualities. 

Key words: knowledge and skills, quality, monitoring 

 

Elmi-metodik ədəbiyyatlarda bilik və ba-

carıqların formalaşdırılmasının vacibliyindən, 

formalaşdırılması zamanı baş verən problemlər-

dən, həmin problemlərin həll olma imkanların-

dan söhbət açılıb.  

Pedaqoji fikirlərin əsasını qoymuş klassik 

pedaqoq kimi tanınan G.Y. Rutso, A.İ. Suxom-

linski, İ.A. Pestalotsi, K.D. Uşinski, G.A. Ko-

menski və başqaları ekoloji bilik və bacarıqların 

vacibliyi barədə öz fikirlərini söyləmişdilər. Azər-

baycan pedaqoqlarından bəziləri – R.B. Əfəndi-

yev, A.A. Bakıxanov, F.B. Köçərli də klassik pe-

daqoqların bu fikirlərini təsdiqləyən fikirlər bildir-

mişdir.  

Təlim prosesində müvafiq əks əlaqənin tə-

min edilməsi üçün şagird nailiyyətlərinin qiy-

mətləndirilməsi sisteminin olması çox mühüm-

dür. Bu sistemə aşağıdakılar daxildir: 

 qiymətləndirmə üsulları (onların çeviklik, 
uyğunluq, fərqləndirilmə dərəcəsi və s. ) 

 qiymətləndirmənin ümumi meyarlarının 
məzmunu. 

Ənənəvi təlimdə şagird nailiyyətlərinin 

qiymətləndirilməsi üçün istifadə olunan əsas 

formalar yoxlama yazı işləri ( və ya testlər) və 

şifahi cavablardır. İki qiymət növü mövcuddur: 

cari və yekun qiymət. Cari qiymət ayrı-ayrı 

mövzu və bölmələrin şagird tərəfindən mənim-

sənilməsini yoxlayır, yekun qiymət isə tədrisin 

nəticələrini ümumiləşdirir. 

Nəticəyönlü təlimdə isə vəziyyət başqa 

cürdür. Belə ki, burada şagird nailiyyətlərinin 

qiymətləndirilməsi şagirdlərin biliklərə yiyələn-

mək, onlardan istifadə etmək, nəticə çıxarmaq 

bacarıqları haqqında məlumatların toplanması 

prosesi kimi qəbul edilir və aşağıdakı məqsədlə-

rə xidmət edir: 

 şagirdin irəliləyişlərinin (geriləmələrinin) 
izlənilməsi (monitorinqi); 

 təlim prosesində qərarların qəbulu; 

 şagirdin təlim nəticələrinin qiymətləndiril-

məsi. (2,101) 

Qiymətləndirmə və təlim prosesləri təhsi-

lin qarşılıqlı əlaqədə olan iki tərəfi kimi götürül-

məlidir. Sistemli proses olan qiymətləndirmə-tə-

lim nəticələri ilə maraqlı tərəflər arasında səmə-

rəli əks-əlaqə vasitəsi kimi aşağıdakı kompo-

nentləri əhatə etməklə qurulur. 

1) Qiymətləndirmə məlumatları. Bunlara 

şagirdlərin nailiyyətlərini və təlimə münasibətlə-

rini, müəllimin hazırlıq səviyyəsini, fənn kuri-

kulumlarının səciyyəvi cəhətlərini, təlim resurs-

larının bölgüsünü əks etdirən məlumatlar və 

fəaliyyətlərin icra mexanizmləri daxildir. 

2) Məlumatların toplanması. Bu proses 

test yoxlamalarının keçirilməsi, şagird tapşırıq-

larının yoxlanılması, sinifdə müsahibələrin apa-

rılması, layihələrin yerinə yetirilməsi, şagirdlə-

rin və müəllimlərin fəaliyyətlərinin müşahidəsi, 

qiymət cədvəlləri və digər məktəb sənədlərinin 

təhlili kimi üsullarla həyata keçirilir. 

3) Qiymətləndirmə nəticələri. Həmin nəti-

cələrdən tədris prosesinin planlaşdırılması və is-

tiqamətləndirilməsi, qiymət ballarının hesablan-

ması, müqayisələrin aparılması, təhsil sənədləri-

nin və lisenziyaların verilməsi, təhsilin bir pillə-
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sindən digərinə keçilməsi, pedaqoji nəzəriyyələ-

rin formalaşdırılması, təhsil siyasətinin qurul-

ması və onun təsirliliyinin monitorinqinin apa-

rılması, təlim resurslarının bölgüsü, təhsilin key-

fiyyətinin dəyərləndirilməsində istifadə olunur, 

eyni zamanda geniş ictimaiyyəti məlumatlandır-

maq məqsədi daşıyır. 

4) Qiymətləndirmə standartları. Bu standart-

lar təhsilin keyfiyyətini qiymətləndirmək üçün 

əsas meyarları təyin edir, şagird nailiyyətlərinin və 

təhsil imkanlarının qarşılıqlı dəyərləndirilməsi 

üçün istifadə olunan qiymətləndirmə üsulları və 

vasitələrinin keyfiyyətini təsvir edir, qiymətləndir-

mə prosesinin qanuniliyinə zəmanət verir. 

Bütün növ qiymətləndirmələrin aparılma-

sında aşağıdakı prinsiplərə riayət olunur: 

 məqsədəuyğunluq; 

 nailiyyətlərin və təhsil imkanlarının qarşı-
lıqlı dəyərləndirilməsi; 

 toplanmış məmulatların keyfiyyətcə müva-

fiqliyinin və etibarlılığının təmin olunması; 

 qiymətləndirmədə şəffaflıq, ədalətlilik, 

qarşılıqlı razılaşma və əməkdaşlıq; 

 təlim fəaliyyətində qiymətləndirmə nəticə-
lərinin inkişafetdirici rolunun təmin olun-

ması. (4) 

Müasir təlimdə əsas qiymətləndirmə növ-

ləri: 

Məzmun standartlarının mənimsənilməsi 

istiqamətində, əsasən, aşağıdakı qiymətləndirmə 

növlərindən istifadə olunur və onların hər biri 

aşağıda qeyd edilən müvafiq məsələlərə aydın-

lıq gətirmək məqsədi daşıyır: 

1) İlkin səviyyənin qiymətləndirilməsi

(diaqnostik qiymtələndirmə). Şagirdlər əsas bi-

lik və bacarıqlara müəyyən dərəcədə malikdir-

lərmi? Onlar tədris olunmuş materialın hansı 

hissələrini bilirlər və ya bilmirlər? 

2) İrəliləyişlərin monitorinqi (formativ qiy-

mətləndirmə). Standartların mənimsənilməsinə do-

ğru şagirdlər hansı səviyyədə irəliləyə bilmişlər? 

3) Yekun (summativ qiymətləndirmə). Şa-

girdlər verilmiş standartlar və standartlar qrupun-

da müəyyən edilmiş məqsədlərə çatmışlarmı? 

Qiymətləndirmənin bu növləri hər bir fən-

nin məzmun standartlarında göstərilən əsas bilik 

və bacarıqların əldə olunmasına yönəlmiş fəaliy-

yət istiqamətləri ilə təmin edir. 

1. İlkin səviyyənin qiymətləndirilməsi

(diaqnostik qiymətləndirmə). 

2. Şagirdlərin artıq nələri bildiyini müəy-

yən edir və təlim prosesinin düzgün qurulmasın-

da müəllimə köməklik göstərir. Təlim prosesin-

də düzgün istiqamətləndirilmiş şagird öyrənil-

miş materialın təkrarına vaxt itirmir, həmçinin 

onun üçün başa düşülməyən və ya tanış olma-

yan material qalmır.(3) 

İlkin səviyyə qiymətləndirilməsinin sual-

ları bir biri ilə elə əlaqələndirilib tənzimlənməli-

dir ki, onların bəziləri şagirdin hansı biliklərə 

malik olduğunu, digərləri isə yeni materialı mə-

nimsədiyi güman olunan şagirdləri müəyyən et-

sin. Əgər ilkin səviyyə qiymətləndirilməsi şa-

girdlərin sinifdəki fəaliyyətini müqayisə etmək 

və ya sonrakı inkişafının qiymətləndirilməsi 

üçün məlumat bazasını yaratmaq məqsədilə isti-

fadə olunursa, onda bu suallar əsas psixometrik 

tələblərə cavab verməlidir. 

2) Şagird irəliləyişlərinin monitorinqi (for-

mativ qiymətləndirmə) vasitəsilə tədrisin düzgün 

istiqamətləndirilməsi həyata keçirilir, alternativ 

üsul və mənbələrdən istifadə və ya şagirdin daha 

irəliyə addım atması üçün ona əlavə impulsun ve-

rilməsi barədə ehtiyaclar müəyyənləşdirilir. 

Qəbul edilmiş standartların reallaşmasına 

istiqamətlənən irəliləyişlərin monitorinqi (for-

mativ qiymətləndirmə) sinifdə hər bir şagirdin 

inkişafının hərəkətverici amilinə, təlimin həll-

edici komponentinə çevrilir. Müəllim yalnız be-

lə monitorinq vasitəsilə təlim prosesini tənzim-

ləyir, bütün şagirdlərin irəliləyişlərini təmin 

edir, eyni zamanda uğur qazana bilməyən şa-

girdlərin ehtiyaclarını öyrənərək onlara əlavə 

köməklik göstərir. Bu mənada şagirdlərin faktik 

fəaliyyətlərinin nəticələri müəllim üçün real in-

dikatorlara çevrilir. 

Monitorinqlər müəyyən anlayışların mə-

nimsənildiyini müşahidə etmək və ev tapşırıqları-

nı nəzərdən keçirməklə, yaxud daha formal qiy-

mətləndirmə tipindən istifadə etməklə aparıla bi-

lər. Monitorinqlərin hansı formada aparılmasın-

dan asılı olmayaraq onlar müntəzəm xarakter da-

şımalıdır. Bundan əlavə, hər altı həftədən gec ol-

mayaraq, şagirdlərin standartlar üzrə nailiyyətlə-

rinin daha ümumi monitorinqi təşkil edilməlidir. 

Növbəti mərhələdə monitorinq şagirdlərin 

əldə etdiyi nailiyyətlərin mövcud standartlara 

uyğunluğunu öyrənmək məqsədilə aparılır. Bu 

prosesdə toplanmış məlumatlar tədris prosesinin 

tənzimlənməsində mühüm əhəmiyyətə malikdir. 
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3) Yekun (summativ) qiymətləndirmə tə-

lim materiallarında müəyyən olunmuş məqsəd-

lərə şagirdlərin hansı səviyyədə nail olduqlarını 

müəyyən edir. Yekun (summativ) qiymətləndir-

mə aşağıdakı suallara cavab verir: 

 Şagird materialı bilir və başa düşürmü? 

 Bildiklərini tətbiq edə bilirmi? 

 Daha irəliyə getmək üçün lazımi səviyyə-
yə çatmışdırmı? 

Yekun (summativ) qiymətləndirmə mate-

rialların mənimsənilməsi istiqamətində şagirdin 

əldə etdiyi irəliləyişləri dəyərləndirir. Bu qiy-

mətləndirmə növü mövzunun, bəhs və bölmə-

nin, yaxud da tədris ilinin sonunda eyni qaydada 

həyata keçirilir. Yekun (summativ) qiymətlən-

dirmənin ən mühüm cəhəti şagirdlərin mənimsə-

diklərini tətbiqetmə qabiliyyətinə nə dərəcədə 

malik olduqlarını aşkara çıxarmaqdır. 

Şagirdlərin nailiyyətlərinin qiymətləndiril-

məsi prosesinin təkmilləşdirilməsi qiymətin iki 

əsas funksiyasını nəzərə almalıdır: 

 şagirddə öz nailiyyətlərini yüksəltmək hə-

vəsini saxlamaq məqsədilə bu və ya digər 

bilik sahəsində irəliləyiş dərəcəsi barədə 

şagirdlərə, onun müəllimlərinə və vali-

deynlərə bildirmək (formativ); 

 şagirdlərin tədris proqramında qoyulmuş 
təlim məqsədlərinə/nəticələrinə nail olma-

sı dərəcəsi haqqında məlumat vermək 

(summativ). (4) 

Təəssüf ki, qiymətləndirmənin ənənəvi 

praktikası ancaq cəmləyici qiymətə əsaslanır. 

Həm yekun qiyməti, həm də cari qiymət cəmləyi-

ci xarakter daşıyır. Bundan başqa qiymətləndir-

mənin əsas problemlərindən biri yekun qiyməti-

nin cari qiymətdən asılılığıdır. Yekun qiymətinin 

verilməsi praktikası şagirdin bütün cari qiymətlə-

rinin ortalanmasından ibarətdir. Bu halda cari 

qiymət özünün biliklərə doğru hərəkətdə yeni 

məqsəd və vəzifələrin formalaşdırılması funksi-

yasını itirir, çünki biliklərin əsl səviyyəsini əks 

etdirmir. Cari qiymət dəyişməz xarakter alır və 

şagirdlərin nailiyyətlərinin gələcək qeyri-obyek-

tiv mənzərəsini ―formalaşdırmağa‖ başlayır. 

Şagirdin uğursuz öyrənilmiş materialı ye-

nidən cavab verməyə ( bununla da əvvəlki cari 

qiyməti ləğv etməyə) imkanının olmaması aşa-

ğıdakılara gətirib çıxarır: 

 keçmiş kurs üzrə bilik, bacarıq və dəyərlə-
rin təkmilləşdirilməsinə meylin əvvəlcə-

dən azalmasına; 

 dərs materialının uzunmüddətli deyil, opera-

tiv yaddaşa arxalanmaq vərdişinə (biliklərin 

ümumi, tam mənzərəsini yaratmaq yox, an-

caq yaxın dərsə hazırlaşmaq vərdişinə) əsas-

lanan hissə-hissə mənimsənilməsinə; 

 nailiyyətləri sabit olmayan şagirdlərə ―məh-

kumluq‖ hissinin əmələ gəlməsinə, qiymət-

ləndirmənin qeyri-obyektivliyinə və nəticə 

etibarilə romantik dona salınmış ―qəhrə-

man-ikialan‖ rolu, dərsə biganəlik, və s. ki-

mi psixoloji mühafizə mexanizmlərinin 

meydana gəlməsinə. 

Bütün bu çatışmazlıqlar cari dərs fəaliyyə-

tinə görə verilən cəmləyici qiymətdən fərqli ola-

raq dəyişən olub təkrar cavabla düzələ bilən for-

malaşdırıcı (formativ) qiymət vasitəsilə aradan 

götürülür. 

Summativ qiymətləndirilmənin üsulları 

daha çevik və diferensiallaşdırılmış olmalıdır. 

Onlar imkan daxilində qiymətləndirmə təcrübə-

sində mövcud olan yoxlamalar və ya testlərlə 

məhdudlaşmamalıdır. Fənnin xüsusiyyətlərin-

dən asılı olaraq yaradıcı, nəzəri və ya praktiki 

kompleks tapşırıqlar, məsələn, layihələr, referat-

lar, inşalar, tədqiqatlar və s. istifadə oluna bilər. 

Məktəb hər bir uşağa özünü tam mənada 

şəxsiyyət hiss etmək kimi həyatın ən əsas tələ-

batını həyata keçirmək üçün yol açmalıdır. 

Bütün uşaqların müvəffəqiyyətlə oxuya 

bilməsi və öz imkanlarını aşkara çıxarması üçün 

müəllim və tədris prosesinin başqa iştirakçıları 

tərəfindən nailiyyətlərə həvəsləndirən dayağın 

olması, onların xeyirxahlığının, uşağın şəxsən 

maraqlı olmasının əhəmiyyəti az deyildir. 

Təlimə müsbət həvəsləndirici təsirin yara-

dılması təbii idrak tələbatının formalaşması, yarış 

həvəsinin oyadılması kimi üsullara istinad edilir. 

Təəssüf ki, təlim prosesində qiymətin rolu o 

dərəcədə böyükdür ki, o yeganə təlim motivinə 

çevrilir. Halbuki qiymət ilk növbədə şagird üçün 

özünüqiymətləndirmə və özünənəzarət vasitəsi ki-

mi çıxış etməlidir. Özünüqiymətləndirmə vərdişlə-

rini yaratmaq üçün bütün sinif və müəllimin iştira-

kı ilə qiymətin şagirdin özü tərəfindən qoyulması, 

eləcə də şagirdlərin bir-birinin işinə qiymət veril-

məsi üsulunu tətbiq etmək faydalı olar. 

Qeyd olunmalıdır ki, interaktivliyə əsasla-

nan təlim prosesində şagirdlərin özünü və sinfi, 

hətta bütövlükdə dərsin özünü qiymətləndirməsi 

imkanları çox genişdir. Yeni təlim metodları ilə 



Təhsilalanların bilik və bacarıqlarının formalaĢdırılmasının monitorinqi 

155 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 90, № 6, 2023 

işləyən müəllimlər bu qiymətləndirmə üsulun-

dan müntəzəm istifadə edir və çox yaxşı nəticə-

lər əldə edirlər. 

Bu üsulun tətbiqi nəticəsində şagirdlərdə: 

 müstəqillik və özünəinam bacarıqları for-
malaşır; 

 obyektivlik, özünə və yoldaşlarına qarşı 
tələbkarlıq vərdişləri inkişaf edir; 

 ədalətli, əməksevər və özünəgüvənən iradi 
keyfiyyətlər yaranır. 

Qiymətləndirmənin əsas problemlərindən 

biri obyektiv qiymətin təmin edilə bilməsinin 

çətinliyidir: şagird qiymətin obyektivliyinə əmin 

olmalıdır və qiymətin tədris prosesinin real tən-

zimləyicisi ola bilməsi üçün onun nəyə görə ve-

rildiyini dəqiq təsəvvür etməlidir. 

Obyektiv qiymət verilməsinə mane olan 

amillər aşağıdakılardır: 

kəmiyyət xarakterli qiymətlərin verilməsi 

üçün dəqiq olmayan (şərti) normativlərin möv-

cudluğu; 

Şagirdə daha obyektiv əks əlaqə həyata 

keçirməyə imkan verən qiymətləndirmənin kə-

miyyət meyarlarının diferensiallaşdırılmış və 

daha dəqiq sisteminin işlənib hazırlanmaması. 

Formalaşdırıcı (formativ) qiymətin alın-

masına yönəlmiş işlər: 

 yazılı və şifahi sorğu;

 referatlar;

 yaradıcı işlər şəklində ola bilər. (1)

Formalaşdırıcı (formativ) qiymətin tətbiq

olunması üsullarından biri müasir pedaqogikada 

mövcud olan fərdi tədrisin dinamikasını əks etdirən 

və aşağıdakı xüsusiyyətləri əhatə edən metoddur: 

Hər bir şagirdin müəyyən fənn üzrə tədris 

proqramına əsasın müəllim tərəfindən nəzərdə 

tutulmuş uzun dövr üçün (rüb, semestr) komp-

leks tapşırığı vardır; 

Bu tapşırıqların yerinə yetirilməsi vaxtı də-

qiq müəyyən edilməmişdir: şagird onları cari ma-

terialın öyrənilməsi gedişində ondan tez və ya 

sonra da yerinə yetirə bilər. Əgər şagird hər hansı 

bir səbəbdən ev tapşırığını vaxtında yerinə yetir-

məyibsə, o bu tapşırığı sonra yerinə yetirə bilər və 

ya heç yerinə yetirməyə bilər. Bu azad seçiminə 

görə məsuliyyəti o özü daşıyır və bununla nailiy-

yətlərinin istədiyi səviyyəsini müəyyən edir; 

Tapşırıqların yerinə yetirilməsinin fərdi di-

namikası haqqında məlumat sinifdə lövhədən ası-

lır və müəllim orada kimin nə qədər tapşırıq yeri-

nə yetirdiyinin qeyd edir. Qiymətləndirmənin me-

yarını (neçə tapşırığa görə hansı qiymət verildiyi-

ni) bilərək nəzərdə tutulmuş dövrün sonunda hər 

bir şagird özünün qiymətini əvvəlcədən bilir; 

Hər bir şagirdin nailiyyətlərinin aşkar ol-

ması və bu səbəbdən şagirdin sinifdə yüksək 

qiymət almağa təbii olaraq can atması (sinifda-

xili yarış) tədris proqramının yerinə yetirilməsi 

üçün psixoloji stimuldur. Beləliklə seçim azadlı-

ğına və real meyarlara əsaslanan qiymət özünün 

formalaşdırıcı funksiyasını yerinə yetirir. 
Problemin aktuallığı. Təlim prosesində təh-

silalanların şəxsi keyfiyyətlərinin qiymətləndirilməsi 

aktuallaşdırılır.  

Problemin elmi yeniliyi. Şəxsi keyfiyyətlərin 

qiymətləndirilməsi təlim prosesinin yekunları haqqında 

tam təsəvvür yaratmağa imkan verir. Şagird nailiyyət-

lərinin qiymətləndirilməsi prosesinə aid məsələlərindən 

ən başlıcasını onun şəxsi keyfiyyətlərinin diaqnostik 

yolları və metodlarının işlənib hazırlanması təşkil edir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə təh-

silverənlərin təlim prosesində təhsilalanların nailiy-

yətlərinin qiymətləndirilməsində faydalı olacaqdır. 
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